АДМИНИСТРАЦИЯ

СТАРОНИЖЕСТЕБЛИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНОАРМЕЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

" 11 " декабря 2012

№ 293
станица Старонижестеблиевская

 Об утверждении муниципальной целевой программы
 «Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в Старонижестеблиевском сельском поселении Красноармейского района» на 2013 год

Во исполнение Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в Старонижестеблиевском сельском поселении Красноармейского района» на 2013 год (прилагается).

2.Отделу по бухгалтерскому учету и финансам администрации Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района (Коваленко) осуществлять финансирование расходов на реализацию данной программы в 2013 году в пределах средств утвержденных бюджетом поселения на эти цели.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района Е.Е. Черепанову.

4. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава

Старонижестеблиевского

сельского поселения

Красноармейского района                                                                       В.В. Новак

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Старонижестеблиевского

сельского поселения

Красноармейского района

от ______________ № ____

Муниципальная целевая программа

«Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в Старонижестеблиевском сельском поселении Красноармейского района»

на 2013 годы

Паспорт

Муниципальной целевой программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Старонижестеблиевском сельском поселении Красноармейского района»

на 2013 год
	Наименование программы
	целевая программа «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Старонижестеблиевском сельском поселении Красноармейского района на 2013 год (далее – Программа);

	Основание для разработки программы
	- федеральный закон от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;

	Заказчик программы
	администрация Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района;

	Разработчик программы
	администрация Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района;

	Координатор программы
	администрация Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района;

	Задачи программы
	- создание положительного имиджа малого и среднего предпринима-тельства;
- совершенствование внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства;

- развитие инфраструктуры поддер-жки малого и среднего предприни-мательства;

- увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства;

- повышение конкурентоспособности выпускаемой субъектами малого и среднего предпринимательства продукции;

	Сроки реализации программы
	2013 год;

	Объём и источники финансирования программы
	Общий объем финансовых средств из бюджета поселения 10 тыс. рублей

	Контроль за выполнением программы
	- администрация Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района;

1. Основные цели и задачи программы

Основной целью программы является совершенствование правовых и экономических условий дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства, обеспечивающих:

- повышение социальной эффективности деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства (рост численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, рост средних доходов и повышение уровня социальной защищенности работников малых предприятий);

- увеличение доли участия субъектов малого и среднего предпринимательства в формировании всех составляющих валового регионального продукта (производство товаров, оказание услуг, чистые налоги).

Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих задач:

- развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;

- научно-аналитическое обеспечение деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, развитие внешнеэкономических связей;

- увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства;

- повышение конкурентоспособности выпускаемой субъектами малого предпринимательства продукции, увеличение объемов ее производства.

2. Система программных мероприятий

Система программных мероприятий представлена четырьмя основными разделами.

Раздел “Совершенствование внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства” включает в себя мероприятия по совершенствованию нормативно-правовой базы, регулирующей предпринимательскую деятельность, по созданию положительного имиджа предпринимательства в обществе, по созданию условий для доступа хозяйствующих субъектов малого и среднего предпринимательства к выполнению муниципального заказа.

В рамках данного раздела в комплексе с другими мерами поддержки будут осуществлены мероприятия, направленные на организацию и обеспечение учета муниципального имущества. В результате реализации мероприятий данного раздела, будет упрощен доступ субъектов малого и среднего предпринимательства к использованию объектов муниципального имущества.

Будут реализованы мероприятия по развитию инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства, созданию условий для внедрения в практику цивилизованных рыночных отношений, непосредственно обеспечивающие интенсивное развитие малого и среднего предпринимательства путем оказания информационных, консультационных, образовательных и других услуг.

Для продвижения продукции субъектов малого и среднего предпринимательства на рынки всех уровней будет оказываться содействие выставочно-ярмарочной деятельности.

В рамках раздела “Информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства” предполагается организация муниципальных информационных систем и информационно-телекоммуникационных сетей и обеспечения их функционирования в целях поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

3. Приоритетные направления деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства

Признать приоритетными на территории Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района, следующие направления деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства:

-реализация детского ассортимента (продукты питания, медикаменты, одежда, обувь, мебель, кожгалантерея);

-производство и реализация экологически чистых продуктов;

-оказание услуг, обеспечивающих сбережение и учет энергоресурсов;

-эксплуатация жилищного фонда;

-внедрение современных технологий оптово-розничной торговли.

4. Оценка эффективности реализации программы

В результате осуществления Программы ожидается количественное увеличение основных социально-экономических показателей, характеризующих развитие малого и среднего предпринимательства на территории Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района:

-увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства;

-рост числа работающих в сфере малого и среднего предпринимательства;

-увеличение доли малых и средних предприятий;

-рост налоговых поступлений в бюджет Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района.

Главный специалист

по социально-экономическим вопросам
администрации Старонижестеблиевского

сельского поселения

Красноармейского района                                                                  И.В.Шутка
Перечень мероприятий

по реализации муниципальной целевой программы «Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в Старонижестеблиевском сельском поселении Красноармейского района» на 2013 год
	№ п/п
	Наименование

мероприятия
	Ответственные исполнители

	2013

	1
	2
	3
	4

	1.1
	Содействие по проведению «Ярмарок выходного дня»
	4 000
	Администрации Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района

	1.2
	Организация регулярной целенаправленной пропаганды малого и среднего предпринимательства среди различных слоев населения в СМИ

	5 000
	Администрация Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района

	1.3
	Предоставление сведений на конкурс «Лучшие предприниматели Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района
	1 000
	Администрации Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района

	1.4
	Ведение реестра предпринимателей Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района

	-
	Администрации Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района

	Итого:
	10 000

Главный специалист

по социально-экономическим вопросам
администрации Старонижестеблиевского

сельского поселения

Красноармейского района                                                                  И.В.Шутка